[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                        Indicação n.º 070/2023
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, a necessidade de realizar um planejamento para transportar as pessoas em consulta na cidade de Registro  em dois períodos e, também, nos sábados e feriados, caso tiver consultas agendadas nestes dias.

JUSTIFICATIVA:
Tal pleito se faz necessário, uma vez que, às vezes, chegam bolsão de guias de especialidades em cima da hora, e alguns não tem dinheiro para ir em consulta, ou um idoso que não é acamado, nem domiciliado e nem cadeirante, mas tem dificuldade para andar na cidade de Registro que e bem mais movimentada que Pariquera e assim pode correr risco de atropelamento etc...

Isso vai diminuir as faltas em consultas tendo em vista que muitas vezes uma guia de especialidade demora mais de 3 anos para ser agendado e o paciente pode perder por não conseguir chegar até o destino da consulta.

Também lembrando que única cidade que não faz este transporte diário de Pariquera a registro e só o município de Pariquera, e devemos zelar pela saúde, que e o bem mais precioso da vida.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 25 de maio de 2023.
EDSON LEITE
Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1